Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Congregação - Campus Diadema - Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e
Farmacêuticas

Unidade José de Filippi - Rua Prof. Artur Riedel, n° 275 - Jd. Eldorado - CEP: 09972-270 - Diadema - SP
Unidade José Alencar - Rua São Nicolau, n° 210 - Centro - CEP: 09913-030 - Diadema - SP

Telefone: +55 (11) 4044-0500
1 / 4

UNIFESP Código de Segurança
3aef855d52e52c11e0ca77358370e7d01e9b5b8e

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
20/06/2022 11:01:42

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO - CAMPUS
DIADEMA - INSTITUTO DE CIÊNCIAS AMBIENTAIS, QUÍMICAS E
FARMACÊUTICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

REALIZADA EM 05 DE MAIO DE 2022

Aos cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, reuniram-se Via plataforma
RNP os (as) senhores (as) membros do Congregação - Campus Diadema - Instituto de
Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas da UNIFESP, sob a presidência de
Dário Santos Júnior. Estiveram presentes os membros: Sr. Alexandre de Jesus Barros
(Técnico  Administrativo  em  Educação),  Prof.  Dr.  Almir  Goncalves  Wanderley
(Professor Titular), Sra. Andrezza de Santana Moreira (Coordenador de Biblioteca),
Profa. Dra. Camila de Toledo Castanho (Professor Adjunto), Profa. Dra. Carla Poleselli
Bruniera  (Professor  Adjunto),  Profa.  Dra.  Cibele  Bragagnolo  (Professor  Adjunto),
Profa. Dra. Cinthia Aguirre Brasileiro (Professor Associado), Sra. Cristiane Goncalves
da  Silva  (Técnico  Administrativo  em  Educação),  Sra.  Daiana  Rodrigues  da  Silva
(Técnico  Administrativo  em  Educação),  Prof.  Dr.  Dario  Santos  Junior  (Diretor
Acadêmico  do  Campus  Diadema),  Prof.  Dr.  Edimar  Cristiano  Pereira  (Professor
Associado),  Prof.  Dr.  Edson  Aparecido  Adriano  (Professor  Associado),  Sr.  Edson
Cardoso de Morais Junior (Estudante de Graduação), Profa. Dra. Eliana Maira Agostini
Valle Akamatu (Chefe do Departamento de Quimica (DQ)), Sr. Francisco Eris Cunha
(Técnico Administrativo em Educação), Prof. Dr. Igor Tadeu Lazzarotto Bresolin (Chefe
do Departamento de Engenharia Quimica (DEQ)), Profa. Dra. Ileana Gabriela Sanchez
de Rubio (Chefe do Departamento de Ciencias Biologicas (DCB)),  Profa.  Dra.  Isis
Machado  Hueza  (Professor  Associado),  Sr.  Joao  Carlos  Alves  Duarte  (Diretor
Administrativo),  Prof.  Dr.  Jose  Ermirio  Ferreira  de  Moraes  (Professor  Associado),
Profa. Dra. Juliana Gardenalli de Freitas (Professor Associado), Prof. Dr. Julio Cezar
Franco de Oliveira (Vice-coordenador da Camara de Extensão e Cultura), Profa. Dra.
Karin Argenti Simon (Professor Adjunto), Profa. Dra. Laura Oliveira Peres Philadelphi
(Coordenador da Câmara de Graduação), Prof. Dr. Leonardo Jose Amaral de Siqueira
(Professor Associado),  Sra.  Lethicia Ribeiro Henriques (Técnico Administrativo em
Educação), Profa. Dra. Luciana Varanda Rizzo (Professor Associado), Prof. Dr. Luiz
Elidio Gregorio (Chefe do Departamento de Ciencias Farmaceuticas (DCF)), Prof. Dr.
Luiz  Sidney  Longo  Junior  (Professor  Associado),  Profa.  Dra.  Maria  Beatriz  Rossi
Caruzo (Chefe do Departamento de Ecologia e Biologia Evolutiva (DEBE)), Sra. Maria

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Congregação - Campus Diadema - Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e
Farmacêuticas

Unidade José de Filippi - Rua Prof. Artur Riedel, n° 275 - Jd. Eldorado - CEP: 09972-270 - Diadema - SP
Unidade José Alencar - Rua São Nicolau, n° 210 - Centro - CEP: 09913-030 - Diadema - SP

Telefone: +55 (11) 4044-0500
2 / 4

UNIFESP Código de Segurança
3aef855d52e52c11e0ca77358370e7d01e9b5b8e

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
20/06/2022 11:01:42

Fernanda Salgado Santos Mattos Pereira (Técnico Administrativo em Educação), Sra.
Maria  Jose  Medina  (Técnico  Administrativo  em  Educação),  Profa.  Dra.  Marilena
Aparecida de Souza Rosalen (Coordenador do NAE), Prof. Dr. Newton Andreo Filho
(Professor Associado), Prof. Dr. Renato Barboza (Professor Adjunto), Prof. Dr. Renato
Marcone  Jose  de  Souza  (Chefe  do  Departamento  de  Ciencias  Exatas  e  da  Terra
(DCET)),  Profa.  Dra.  Sarah Isabel  Pinto Monteiro do Nascimento Alves (Chefe do
Departamento de Fisica  (DF)),  Profa.  Dra.  Shirley  Possidonio  (Professor  Adjunto),
Profa.  Dra.  Suzan  Pantaroto  de  Vasconcellos  (Coordenador  da  Câmara  de  Pós-
graduação  e  Pesquisa),  Sra.  Tatiane  Nassar  Britos  (Técnico  Administrativo  em
Educação), Prof. Dr. Theotonio Mendes Pauliquevis Junior (Chefe do Departamento de
Ciencias Ambientais (DCA)), Profa. Dra. Verilda Speridiao Kluth (Representante de
órgão Complementar (CEFE) ), Prof. Dr. Wagner Luiz Batista (Vice-diretor Acadêmico
do  Campus  Diadema).  Justificaram  ausência:  Hadassa  Vaz  Nascimento  Nogueira
Castro (Técnico Administrativo em Educação) que foi substituída por: Lethicia Ribeiro
Henriques  (Técnico  Administrativo  em  Educação),  Roberto  Nasser  Junior
(Coordenador da Câmara de Extensão e Cultura) que foi substituído por: Julio Cezar
Franco de Oliveira (Vice-coordenador da Camara de Extensão e Cultura). Justificaram
ausência  e  não  foram substituídos:  Angerson Nogueira  do  Nascimento  (Professor
Adjunto), Bianca Barna Fernandes (Estudante de Pós-graduação Stricto Sensu), Fabio
Sarubbi Raposo do Amaral (Professor Adjunto), Fernanda Quaglio (Professor Adjunto),
Yago Henrique Amador Silva (Estudante de Graduação). Não justificaram ausência:
Erica Aparecida Souza Silva (Professor Adjunto), Evelen Stefani Rodrigues (Estudante
de Graduação), Renato Galvani Sarto (Estudante de Graduação), Roger Nakano Lodis
(Estudante de Graduação). Prof. Dário Santos Júnior iniciou a reunião. Apresentação
da FAP - Profª Maria José Fernandes, diretora-presidente da FAP iniciou apresentação
para fins de atualização sobre a situação da FAPUnifesp, comentando sobre principais
mudanças do novo Estatuto da FAP, prestação de contas, contratos assinados e não
assinados.  Após  apresentação  houve  comentários  sobre  composição  do  conselho
curador da FAP, sobre contratação com a FAP-Unifesp, ao que a Profª Maria José
esclareceu que já são possiveis as contratações e que a FAP não possuia dívidas
tributárias  e  nada  que  impedia  sua  atuação.  Sobre  recursos,  informou  sobre  a
Resolução 132 que trata das porcentagens sobre crédito de recursos com cursos
pagos. Informou que o objetivo da reunião era um panorama geral e que ficava a
disposição para reunião mais especifica para tratar de questionamentos, salientando a

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Congregação - Campus Diadema - Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e
Farmacêuticas

Unidade José de Filippi - Rua Prof. Artur Riedel, n° 275 - Jd. Eldorado - CEP: 09972-270 - Diadema - SP
Unidade José Alencar - Rua São Nicolau, n° 210 - Centro - CEP: 09913-030 - Diadema - SP

Telefone: +55 (11) 4044-0500
3 / 4

UNIFESP Código de Segurança
3aef855d52e52c11e0ca77358370e7d01e9b5b8e

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
20/06/2022 11:01:42

importância do campus Diadema para as pesquisas. ORDEM DO DIA: Aprovação
Ata 14/04/22  -  aprovado com 34 votos a favor com 7 abstenções,  com correção
quanto à votação do item 3 da pauta da referida ata que teve aprovação com uma
abstenção  e  não  por  unanimidade.  Aprovação  de  indicação  de  Comissão
Instucional de Iniciação Científica (PIBIC) - 23089.105063/2020-86: Prof. Igor
Tade Lazzarotto Bresolin (titular) e Prof. Wagner Luiz Batista (suplente). aprovado
com 40 votos a favor e com 01 abstenção. Aprovação do Relatório das atividades
(18 meses) - Alexandre Magnus Gomes Carvalho - 23089.005402/2021-14 -
aprovado  com 37  votos  a  favor  e  04  abstenções.  Aprovação/indicação  para  a
Comissão  de  Alimentação  -  23089.009357/2022-40  -  Maximilian  Serguei
Mesquita (docente) e Laura Plazas Tovar (docente),  Marilena Aparecida Rosalen (
Núcleo de Apoio ao Estudante), Américo Bonotti Neto (gestor titular do contrato do
Restaurante Universitário) e Maria José Medina (gestores suplente do contrato do
Restaurante Universitário. Não houve manifestação de TAEs e de discentes. Aprovado
com 39 votos a favor e com 03 abstenções. Aprovação de novo membro na Câmara
de Extensão e Cultura -  23089.020430/2021-53:  Prof.  João Miguel  de Barros
Alexandrino (representante do DEBE). Aprovado com 38 favor com 01 voto contrário e
com 01 abstenção. Aprovação membros para Comissão para a elaboração do
Plano de Gerenciamento de Resíduos - SEI_23089.009856_2022_37 - Sra. Maria
Fernanda,  Chefe  da  Diivisão  de  Gestão  Ambiental,  explicou  que  o  Plano  de
Gerenciamento de Resíduos era uma exigência da Anvisa e da Prefeitura de Diadema.
Esclareceu que o servidor Cássio Giovanni da Reitoria auxiliará a Comissão. Além dos
nomes indicados, previamente enviado aos conselheiros, foi  acatada a inclusão de
representantes da Farmácia Universitária e do NATEPE, aprovada com 39 votos a
favor e com 02 abstenções, a seguinte composição a Comissão para Elaboração do
Plano de Gerenciamento de Resíduos de Serviço de Saúde do Campus Diadema -
UNIFESP:  Rafael  Carlos  Guadagnin  (Departamento  de  Química),  Maria  Fernanda
Salgado Santos Mattos Pereira (Divisão de Gestão Ambiental), Vanessa Honda Ogihara
Silva (Divisão de Gestão Ambiental), Suzan Pantaroto de Vasconcelos (Departamento
de  Ciências  Farmacêuticas),  Renata  Pascon  (Departamento  de  Biologia),  Mírian
Chieko Shinzato (Depepartamento de Ciências Ambientais), José Guilherme Franchi
(Departamento de Ciências Ambientais), Cláudia Naomi Abe (Natep), Lethicia Ribeiro
Henriques (Natep), Maria José Medina (Divisão de Serviços), Adauto Ferreira Lima
(Divisão  de  Infraestrutura),  Nathan  André  Luís  Valesko  Blaske  (Divisão  de

69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Congregação - Campus Diadema - Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e
Farmacêuticas

Unidade José de Filippi - Rua Prof. Artur Riedel, n° 275 - Jd. Eldorado - CEP: 09972-270 - Diadema - SP
Unidade José Alencar - Rua São Nicolau, n° 210 - Centro - CEP: 09913-030 - Diadema - SP

Telefone: +55 (11) 4044-0500
4 / 4

UNIFESP Código de Segurança
3aef855d52e52c11e0ca77358370e7d01e9b5b8e

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
20/06/2022 11:01:42

Infraestrutura),  Sueli  Miyuki  Yamauti  (Farmácia  Universitária)  e  Vanessa  Martins
Silva Rodrigues (Farmácia Universitária). A representação da Farmácia Universitária
foi aprovada durante a reunião, porém os nomes registrados para essa representação,
foram  enviados  ao  término  da  sessão.  Adesão  ao  teletrabalho  -  Farmácia
Universitária - SEI 23089.011530_2022_70 - Regime de Execução: Parcial - aprovado
com 34 favor, 01 voto contrário e com 06 abstenções. Adesão ao teletrabalho -
NATEPE - SEI 23089.010298_2022_52 - regime de execução: Integral (somente a
servidora Lethicia Ribeiro Henriques), Sr. Alexandre, chefe do NATEPE, informou que
a  servidora  tem  desenvolvido  atividades  administrativas  no  setor  e  por  isso
considerava que era possivel o exercicio do teletrabalho para esta servidora. Tendo
esclarecido que embora o setor se mantenha em 30 horas o (a) servidor (a) que entra
em teletrabalho, possui documento da comissão 30 horas informando sua saída da
jornada flexibilizada, após discussões, a congregação aprovou com 20 a favor, 10 votos
contrários e com 09 abstenções a adesão ao teletrabalho. Adesão ao teletrabalho -
Secretaria Acadêmica - 23089.011670_2022_48 - Regime de Execução: Parcial.
Sra. Sandra, Chefe da Divisão de Gestão com Pessoas, esclareceu que o setor pode
estar flexibilizado (jornada 30 horas), mas ter servidor em teletrabalho. Salientou que
somente  não  era  permitido  que  um servidor  estaja  aos  mesmo  tempo  nas  duas
modalidades. Após esclarecimentos, a congregação aprovou com 19 votos a favor, 11
votos contrários e 10 abstenções. INFORMES: Informe NAI - Núcleo de acessbilidade
de Inclusão: Prof. Renato Marcone informou sobre trabalho do NAI e divulgou o evento
roda de conversa sobre estudante com transtorno do espectro autista (TEA). Nada
mais  havendo  a  tratar,  para  constar,  eu,  Simone  Aparecida  Goncalves  Ramos,
secretária, lavrei a presente ata que, após aprovada, será assinada por mim e pelo Srº
P r e s i d e n t e .  A T A  A P R O V A D A  N A  S E S S Ã O  O R D I N Á R I A
MENSAL/EXTRAORDINÁRIA  DO  DIA  02  DE  JUNHO  DE  2022.

 Dário Santos Júnior

Diretor Acadêmico do Campus Diadema
Presidente da Congregação - Campus Diadema - Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e

Farmacêuticas

Débora Fernanda Corrêa Roggiero
Secretária da Congregação - Campus Diadema - Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e

Farmacêuticas

103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136